
 
SYLLABUS I LËNDËS 

 

Institucioni: 
Universiteti i Prishtinës - Fakulteti Ekonomik 

Departamenti i Ekonomisë 

Emri i kursit: 

 
Kontabilitet 

Niveli Bachelor 

Lloji i kursit Obligative 

Viti i studimit Viti i 1-rë, Semetri i 2-të 

Numri i ECTS-ve 4 

Orari  

Vit akademik Semestri i dytë 

Profesor 

Emri i Profesorit: Prof.ass.dr. Arbër HOTI 

Zyrë: Fakulteti Ekonomik, Kati nr. VII 

Orari i konsultimeve: TBC 

Telefoni: +38349373681 

Adresa e-mail: arber.hoti@uni-pr.edu 

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjerata, Ushtrime, Teste, Diskutime 

Niveli i lëndës: 

X Elementar □ 

avancuar □  
 

Angazhimi i studentëve (Numri i orëve për semestër, ECTS) 

Aktiviteti 
Numri i orëve në 

javë 
Numri i javëve total 

Ligjërata 2 12 24 

Ushtrime 2 15 30 

Testet 2 2 4 

Angazhimi i pavarur i studentëve 

(në bibliotekë, shtëpi) 

  40 

Tjera 2 1 2 

Total   100 

Përshkrimi i kursit (Përmbajtja): 

Lënda përfshin temat e mëposhtme: Matja dhe 

regjistrimi i transaksioneve të biznesit, të hyrat 

nga biznesi dhe veprimet rregulluese, 

përfundimi i ciklit kontabël, kontabiliteti për 

operacionet tregtare, inventarët, kontrolli i 

brendshëm dhe paraja, të arkëtueshmet dhe 

sistemet e informacionit të kontabilitetit. 

Një objektiv i rëndësishëm i lëndës është 

interpretimi dhe përdorimi inteligjent i 

pasqyrave financiare në menaxhimin dhe 

analizimin e operacioneve të biznesit. Për të 

çuar përpara këtë objektiv, studentët do të 

fitojnë një kuptim të fortë dhe njohuri pune të: 

Terminologjia bazë e kontabilitetit dhe procesi 

me anë të të cilit transaksionet analizohen dhe 



shndërrohen në pasqyra financiare dhe 

struktura dhe përmbajtja e pasqyrës së të 

ardhurave dhe e anës së aseteve korrente të 

bilancit. 

Theks i veçantë është vënë në matjet e pasurive 

dhe efektet e tyre të lidhura në të ardhurat e një 

kompanie. 

Një objektiv dytësor është marrja e vendimeve 

etike në raportimin financiar. 

Metoda e vlerësimit : 

Kërkesat për notimin dhe kursin 

  

Vlerësimi:  

Testi i parë: 40 

Testi i dytë: 40 

Ushtrimet    15 

Pjesëmarrja 5 

Gjithsej  100 pikë të disponueshme 

 

Notat:  
91-100% 

 
A/10  

81-90% 
 
B/9  

71-80% 
 
C/8  

61-70% 
 
D/7  

51-60% 
 
E/6  

50-më pak 
 
F/5 

 

Rezultatet e studimit: 

 

Kur studenti të përfundojë këtë kurs, ai do 

të jetë në gjendje të: 

• Të kuptojë bazat e kontabilitetit; 

• Të kuptojë konceptin e kostos; 

• Të kuptojë përgatitjen e pasqyrave 

financiare; 

• Analizoni pasqyrat financiare. 

Literatura e 

nevojshme 

Libri i nevojshëm: 

 

Tekstet mësimore: 

-Kontabiliteti Financiar (pjesa I), 

Prof.Dr.Skender AHMETI 

-Parimet e Kontabilitetit Botimi i 10-të nga 

Weygandt, Kimmel dhe Kieso 

 

Materiale të tjera: 

 

Artikujt e zgjedhur (p.sh. prezantimet në 

PowerPoint do të postohen në faqen e internetit 

të profesorëve) 

  



 

Temat tentative: 

 

Numri i 

Leksionit 
Subjekti 

Sesioni 1 

 

Hyrja e kursit 

Sesioni 2 

 

Kapitulli i parë Veprimi në Kontabilitet 

Sesioni 3 Kapitulli i parë Veprimi në Kontabilitet 

Sesioni 4 Kapitulli i dytë Procesi i regjistrimit 

Sesioni 5 Kapitulli i dytë Procesi i regjistrimit 

Sesioni 6 Kapitulli i tretë Rregullimi i llogarive 

Sesioni 7 Kapitulli i tretë Rregullimi i llogarive 

Sesioni 8 Kapitulli i katërt Plotësimi i ciklit të kontabilitetit 

Sesioni 9 
Testi i Parë 

 

Sesioni 10 Kapitulli i pestë Operacionet e mallrave 

Sesioni 11 Kapitulli i gjashtë Inventarët 

Sesioni 12 
Kapitulli i nëntë Llogaritë e arkëtueshme dhe shënimet e 

arkëtueshme 

Sesioni 13 Kapitulli i dhjetë Patundshmëritë, Impiantet dhe Pajimet 

Sesioni 14 
Kapitulli i dhjetë Patundshmëritë, Impiantet dhe Pajimet – 

vazhdim 

Sesioni 15 Testi i dytë - testi përfundimtar 

 


